37. Il faut ajouter enfin que beaucoup de partisans de la préexistence des âmes, tels qu'*Origène* et ses disciples, ainsi que *Leibniz*, admettent qu'elles ont toutes été créées ensemble au début du monde.

## 2. LES PARTISANS DE LA CRÉATION OPÉRÉE PAR LE MOYEN D'UNE CAUSE SECONDE.

*Saint Thomas* expose cette doctrine en l'attribuant surtout à *Avicenne* :

*Res sub quodam ordine a primo principio produsse quidam philosophi opinati sunt: posuerunt enim a primo principio, quod Deus est, eo quod est unum et simplex, non potuisse immediate plura prodire, eo quod idem natum est facere idem (Aristote, De gener. et corrup., 1, 11); et ideo a primo immediate procedit intelligentia prima, in quam incidit, ex eo quod ab alio esse habet, quædam pluralitas potentiæ et actus; et ita ab hac intelligentia, secundum hoc quod intelligit primum principium, dicunt effluere secundam intelligentiam, quæ est minoris actualitatis quam prima, cum causatum sit deficiens a sua causa essentiali. . . ; et sic deinceps usque ad ultimam intelligentiam . . . quam dicunt intelligentiam agentem: et ab hac dicit Avicenna (De intellig., c. IV, divis. III) effluere animas humanas et omnes alias formas substantiales in istis inferioribus. . . ; et ideo omnibus intelligentiis attribuunt quemdam modum creationis, secundum quod earum actio nihil præsupponit ex parte rei quæ producitur, sed tantum ex parte agentis, cujus actio firmatur super actionem causæ superioris: ut sic sola actio primi principii possit vere dici creatio, quæ non firmatur in alterius actione, sed in ipsa firmantur cæteræ actiones* <sup>87</sup>.

<sup>85</sup> *Speculum naturale*, l. XXIV, c. 48-50, ed. Duaci, 1624, t. I, p. 1746. — *In II Sent.*, d. 31, a. 1, q. 1. *Opera Omnia*, Quaracchi, 1885, t. II, p. 740.

<sup>86</sup> *Summa Theologica*, Rome, 1901, I<sup>a</sup> pars, q. 90, a. 2.

<sup>87</sup> *In II Sent.*, d. 18, q. 2, a. 2. — Voir *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 3; *De Potentia*, q. 3, a. 4; *Quodl.* III, q. 3, a. 6.

On reconnaît facilement, ici, la théorie d'Avicenne<sup>88</sup>; mais il y a aussi un exposé général de tous ces systèmes, subordonnant à Dieu, reconnu comme première Cause de l'âme humaine, d'autres agents qui lui servent d'instruments.

1. D'après *Platon*, le Demiurge se sert des dieux inférieurs, nés de lui, pour produire les âmes:

[Le Demiurge] sema les âmes les unes sur la terre, d'autres sur la lune; d'autres dans chacun des instruments du temps. Et après ces semailles, il abandonna aux Dieux jeunes la tâche de façonner les corps périssables, d'y ajouter ce qui pourrait encore y manquer d'âme humaine et de tout ce qui en suivait, et de même d'en prendre la direction<sup>89</sup>.